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تقویم تاریخ دریچه

فوکوس
  ]ساموئل بکت در حال هدایت یک هنرپیشه‌ روی صحنه تئاتر[ آثار ساموئل بکت، نویسنده ایرلندی را بسیاری با واژه »بدبینانه« توصیف 
کرده‌اند هرچند که این حس بدبینی اغلب با قریحه طنزپردازی قوی و غالباً نیش‌دار او در اغلب این آثار تلطیف شده است. چنین حسی از طنز، 
برای بعضی از خوانندگان آثار او، این نکته را دربردارد که سفری که انسان به عنوان زندگی آغاز کرده‌ است با وجود دشواری‌ها، ارزش سعی و 
تلاش را دارد. بکت به دلیل علاقه به زبان فرانسه در سال ۱۹۲۸ به پاریس رفت و در همان زمان بود که با جیمز جویس دیگر نویسنده ایرلندی 
آشنایی و رفاقت پیدا کرد. این آشنایی در شکل‌گیری استعداد بکت تأثیر چشمگیری داشت و به او کمک‌های زیادی کرد. او در سال ۱۹۶۹ به خاطر 
نوشته‌هایش - رمان و نمایش - جایزه نوبل ادبیات را دریافت کرد. نمایشنامه »در انتظار گودو« را باید یکی از مهم‌ترین آثار ساموئل بکت و یکی از 
آثار مشهور ادبی جهان به شمار آورد. در این نمایشنامه، هنگام غروب، در کنار راهی در خارج شهر با درخت بدون برگ. دو انسان به ظاهر ولگرد و فقیر 
به نام‌های استراگون )گوگو( و ولادیمیر )دی‌دی( با کسی به نام گودو که نمی‌دانند کیست، قرار ملاقات دارند، و چشم‌به‌راه نشسته‌اند. انتظار آن‌ها 

امیدی برای زیستن است.

غروب شاعر وایمار
‌213 سال پیش، برابر با نهم می ‌1805 میلادی، فریدریش شیلر، شاعر 
و نمایشنامه‌نویس شهیر آلمانی در وایمار درگذشت. شیلر مشهورترین 
نمایشنامه‌نویس آلمانی است و در کنار گوته، به‌عنوان یکی از چهره‌های 
اصلی سبک کلاسیک وایمار شناخته می‌شود. اشعار افسانه‌ای او از 
محبوب‌ترین شعرهای آلمانی‌اند. بسیاری از آثار شیلر ازجمله »راهزنان« 
جنبه آزادیخواهانه دارند. در ایران همزمان با جنبش مشروطیت، 
نخستین کتاب او توسط یوسف اعتصام‌الملک به فارسی ترجمه شد. 
»چکامه‌ای برای شادمانی« یکی از مهمترین سروده‌های شیلر است که 

بتهون آن را در سمفونی شماره 9 استفاده کرده ‌است.

زادروز جبار باغچه‌بان 
‌133 سال پیش، برابر با نوزدهم اردیبهشت 1264 خورشیدی، 
میرزاجبار عسگرزاده معروف به جبار باغچه‌بان، بنیانگذار نخستین 
مدرسه ناشنوایان ایران در ایروان به دنیا آمد. باغچه‌بان نخستین مولف 
و ناشر کتاب کودک در ایران است. او از ‌سال ۱۳۰۷ خورشیدی علی‌رغم 
دشواری‌های وسیع چاپ و کلیشه، چاپ کتاب‌های ویژه کودکان را با 
نقاشی‌هایی که خود می‌کشید، آغاز کرد. یکی از کتاب‌های باغچه‌بان 
با عنوان »بابابرفی« توسط کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به 
چاپ رسید و شورای جهانی کتاب کودک آن را به‌عنوان بهترین کتاب 

کودک انتخاب کرد.

خاموشی راوی جنگ
‌41 سال پیش، برابر با نهم می‌1977 میادی، جیمز جونز، 
نویسنده آمریکایی در 55 سالگی درگذشت. آثار جونز بیش از 
هر چیز به دوران جنگ جهانی دوم و تأثیر آن بر جامعه آمریکا 
می‌پردازد. او با رمان »از این‌جا تا ابدیت« به شهرت رسید و برنده 
جایزه ملی کتاب آمریکا شد. همچنین در‌ سال ۱۹۵۳ فیلمی 
از روی این رمان با شرکت مونتگومری کلیفت، برت لنکستر و 
فرانک سیناترا ساخته شد. همچنین از رمان »برخی دوان دوان 
آمدند« او نیز فیلمی با شرکت فرانک سیناترا و دین مارتین 

مقابل دوربین رفت.

     قمر آریان، عبدالحسین زرین‌کوب، مجتبی مینوی |  لندن، 1966 میلادی
»زرین‌کوب بسیار متواضع،مهربان و برای کسانی که اهل مطالعه و تحقیق بودند بسیار مددکار بود. هیچگونه بخل علمی در زرین‌کوب ندیدم و هر بار که به یاد او می‌افتم روحم با حسرت عجین می‌شود؛ برای اینکه همیشه با خود می‌گویم از او بسیار 
بیشتر از این هم می‌شد بهره گرفت. البته من تا می‌توانستم از حضورش بهره‌مند شدم و در تمامی کلاس‌هایی که تشکیل می‌داد چه در مقطع فوق‌لیسانس و چه در مقطع دکتری شرکت می‌کردم. اما با وجود این باز هم این حسرت را دارم. با ضرس 

قاطع می‌گویم کسانی که امروز به عنوان استادان تراز اول زبان و ادبیات فارسی مشهورند تا به حال یک پاراگراف مثل دکتر زرین‌کوب ننوشته‌اند نه به لحاظ اتقان علمی و نه به لحاظ بلاغت و فصاحتی که او در نگارش داشت.« )مصطفی ملکیان(

نگاه

صفحه
آخر
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پیرزن دوباره شانس می‌آورد
نویسنده: کترینا اینگلمن 

سوندبرگ
مترجم: کیهان بهمنی

انتشارات: آموت
قیمت: ‌31هزار تومان

کترینا اینگلمن سوندبرگ 
سوئدی، بیشتر در کشورش به 

واسطه‌ خلق رمان‌های عامه‌پسند تاریخی و طنز مشهور 
است. این نویسنده تاکنون بیش از 20 اثر داستانی را 
نوشته است. در رمان »پیرزن دوباره شانس می‌آورد« 
قهرمان رمان مارتا اندرسون به همراه دوستان خود در باند 
بازنشسته‌ها، شن‌کش، مغز، آناگرتا و کریستسنا، پس 
از فرار از سوئد مدتی در لاس‌وگاس اقامت می‌کنند، 
اما زندگی آرام و بی‌دغدغه برخلاف روح سرکش 

اعضای گروه است.

ماموران اعدام
نویسنده: مارتین مک‌دونا
مترجمان: سروش زاغیان 

و امیر نجفی
انتشارات: افراز

قیمت: ‌17هزار تومان
»ماموران اعدام« تازه‌ترین 
مک‌دونا  مارتین  نمایشنامه 

است که نخستین‌بار پاییز ۲۰۱۵ در لندن روی صحنه 
رفت. این نمایشنامه قصه‌ زندگی هری است، مردی 
که همه‌ عمر دلش می‌خواسته بهترین مامور اعدام کل 
انگلستان باشد ولی همه فکر می‌کنند این لقب حق رقیب 
اوست. حالا روزی است که قرار است قانون اعدام برچیده 
شود و همه داخل رستورانی متعلق به هری جمع شده‌اند 
تا نظر او را درباره این لحظه‌ تاریخی بشنوند اما غریبه‌ای 

وارد می‌شود... 

سورمه‌سرا
نویسنده: رامبد خانلری

انتشارات: بان
قیمت: ‌24هزار تومان

رامبد خانلری بعد از »سرطان 
جن« و »آقای‌هاویشام«، به 
تازگی »سورمه‌سرا« را به بازار 
نشر ارایه داده است. از متن کتاب: 

»سه‌سال پیش همسرم را از دست دادم، یعنی سه‌سال 
پیش همسرم خودش را کشت. حالا بعد از سه‌سال نامه‌ای 
از او به دستم رسیده است. خط و ربط خودش است و نامه 
را همین دیشب یا پریشب نوشته است. روی پاکت 
نامه مهر اداره پست سورمه‌سرا است. می‌خواهم 
تا سورمه‌سرا بروم و ببینم که چه‌ جور جایی است؟ 
اگر شما هم ارزشمندترین چیز زندگی‌تان را از دست 

داده‌اید، شال و کلاه کنید با هم برویم.«

کودتا 
نویسنده: کرومیت روزولت

مترجم: محسن 
عسگری‌جهقی
انتشارات: ثالث

قیمت: 22500 تومان
به گفته كرومیت، رساله 
پایان‌نامه تحصیلی او درباره 

»فنون تبلیغات در جنگ داخلی انگلیس« بود و به همین 
سبب او با راه‌های مقابله با بحران‌های داخلی كشورها 
آشنایی داشت. با جنگ جهانی دوم، كه به دستور فرانكلین 
روزولت نخستین سازمان اطلاعاتی امریكا تأسیس شد، 
كرومیت در اواخر سپتامبر 1941 از نخستین كسانی بود كه 
در سازمان اطلاعاتی ویژه رئیس‌جمهوری آغاز به كار كرد. 
چنانكه در خاطرات خود می‌نویسد، نخستین كار او پژوهش 

درباره ایران و به‌ویژه مطالعه در زندگی قشقایی‌ها بود.

پیشخوان

ماهی سیاه کوچولواز »جهل عالمانه« دوری کنید 

کتابیسمحرف روز

روح سرگردان
تناسب  از  جدا  »آدم‌ها 
ظاهری، جدا از طرز تفکر 
برای  اجتماعی  طبقه  و 
شروع یک رابطه باید از 
تنهایی‌های هم خبر داشته 
به  تنهایی‌شان  باشند؛ شکل 

شکل تنهایی هم بخورد.«
خاطره اسدی کتاب »روح سرگردان 
خیابان بهبودی« را به دنبال‌کنندگان صفحه 
اینستاگرامش معرفی کرده و متنی از کتاب را 

منتشر کرده است. 
کتاب »روح سرگردان خیابان بهبودی«، نامه‌های 
یک پدر به دخترش است که در پایان خواننده را با 
یک شگفتی درباره فضا و رابطه میان دختر و پدر 
روبه‌رو می‌کند. نویسنده این کتاب محمدامین 
چیت‌گران است و انتشارات تیسا آن را به چاپ 

رسانده. در بخشی از این کتاب می‌خوانیم:
»سال‌هاست فکر می‌کنم جدا از ملاک‌هایی 
مثل: تیپ، قد، هیکل، چشم‌های کشیده یا درشت، 
لب‌های قلوه‌ای یا باریک، میزان تحصیلات و محل 
زندگی، چیز مهم‌تری مثل شکل تنهایی هم ملاک 
شروع یک رابطه باید باشد. جدا از این که وزنت 
چقدر است؟ محل زندگیت کجاست؟ و خیلی 
روشنفکرانه‌تر که بشود بپرسیم چه کتاب‌هایی 
می‌خوانی؟ بپرسیم رابطه‌ات با تنهایی خودت چه 
شکلی است؟ اصلا وقتی تنها می‌شوی چه شکلی 
می‌شوی؟ سیگار می‌کشی؟ فرار می‌کنی به مهمانی 
یا دراز می‌کشی روی تختت و فکر می‌کنی؟ گریه 
می‌کنی؟ یا قرص خواب‌آور می‌خوری که هر چه 

سریع‌تر خوابت ببرد؟«
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یاسر نوروزی
روزنامه‌نگار

آنچه از ما در این جهان می‌ماند، چیست؟ مقداری 
خاطره، پراکنده در فضا، که نمی‌شود آن را دید. اما آنچه 
از ما انسان‌ها باقی می‌ماند و دیده می‌شود، چیست؟ 
پاسخ به این سوال مایه تأسف است اما از نوع بشر فقط 
یک چیز می‌ماند: پلاستیک! توده‌ای انباشته از انواع و 

اقسام مشما و کیسه فریزر و پلاستیک 
که تا یک‌میلیون‌‌سال بعد هم دوام 
خواهند داشت؛ برای موجودات دیگر که 
شاید روی کره‌زمین بیایند و ببینند ما 
آدم‌ها چه علاقه‌ای به این جنس کش‌دار 
داشته‌ایم. البته شاید میکروب‌هایی در آن 
زمان باشند که بتوانند پلاستیک را هضم 
و تجزیه کنند اما فعلا که چنین جانورانی 
نیستند و ما تا یک‌میلیون‌‌سال بعد زیر 

خروار‌ها پلاستیک دفن خواهیم شد. چون آنها تجزیه 
نمی‌شوند و دقیقا شبیه صحنه قتل انسانی که پلاستیک 
می‌کشد روی سر انسانی دیگر، ما خودمان این کار 
را با خودمان خواهیم کرد: اینطور قرار است بمیریم. 

یک‌میلیارد‌سال بعد خورشید هم دیگر آن مهربانی 
سابق را از دست داده؛ جای لامپی که نور بدهد، شبیه 
می‌شود به یک بخاری ملتهب. زمین هم می‌شود شبیه 
زهره دوم؛ گرم و سوزاننده. البته نوع بشر ممکن است 
باقی بماند؛ در قالب ذراتی از اتم که سفر کرده به سیارات 
دیگر و آن‌جا زندگی را از نو شروع کرده. ما یک‌سری کد 
هستیم؛ یک مشت عدد و خب احتمال از بین‌رفتن این 
اعداد زیاد نیست. چون هر جایی دوباره ممکن است با 
هم جمع و ضرب و تقسیم شوند و حاصل آن کار خودش 
را روی زمین ادامه بدهد. برای همین شاید حالا هم از 
اخلاف کراتی دیگر باشیم. کسی چه 
می‌داند؟ رندل مانرو هم در کتابش 
مطمئن نیست که بداند. فقط آمده به 
یک‌سری سوالات عجیب و غریب و حتی 
احمقانه پاسخ داده. چون فیزیک خوانده 
و در رشته رباتیک به ناسا رفته. البته بعد 
از آن ناگهان بیرون آمده و شروع کرده 
به نوشتن قصه‌های مصور. با این رزومه 
کوتاه می‌شود تصور کرد از چنین آدمی 
چه قصه‌هایی بیرون بیاید یا چه‌جور دانشمندی. کتاب 
»چی می‌شه اگه« درباره اینجور چیزهاست. این کتاب 
را محمدعلی جعفری ترجمه و انتشارات مازیار منتشر 

کرده.

تنها پلاستیک است که می‌ماند!
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آیدا پیغامی
روزنامه‌نگار

۵سالم که بود تصمیم گرفتم بزرگ 
که شدم شبیه دایی‌ام شوم. چون آرام 
و کم‌حرف بود و از همه مهمتر من را 
بیشتر از هر کسی دوست داشت. به 
همین دلیل از هر چیزی که برایم 
می‌خرید، آن‌قدر استفاده می‌کردم که 
آخر یا خراب می‌شد یا حرص بقیه را 
با بن کردن به یک چیز درمی‌‌آوردم. 

۷سالم بود که دایی به 
مناسبت این‌که الفبا 
را یاد گرفته بودم، 
سیاه  »ماهی  کتاب 
صمد  کوچولو«ی 
بهرنگی را برایم خرید. 
خواندن آن کتاب آن 
هم برای بچه‌ای که 
تازه الفبا را یاد گرفته، 
کار خیلی سختی بود، 

اما چون هدیه دایی بود، هرشب با‌ هزار 
سختی می‌خواندمش. یادم می‌آید 
آن‌قدر کتاب را خوانده بودم که بیشتر 
از کتاب‌های درسی‌ام حفظش بودم. 
اما یک روز در راه برگشت از مدرسه 
که کتاب را دستم گرفته بودم و داشتم 

ادای بچه کتابخوان‌ها را درمی‌آوردم، 
یکی از پسرهای مدرسه روبه‌رویی برای 
مسخره‌بازی با دست زد وسط کتاب و 
آن را به دونیم کرد؛ بعد کتاب در چاله 
آب افتاد و اینطوری محبوب‌ترین 
هدیه‌ زندگی‌ام نابود شد. تمام آن 
روز وقتی جای خلوت گیر می‌آوردم، 
گریه می‌کردم. چند‌سال بعد از این 
ماجرا در محله‌مان کتابخانه‌ای باز 
شد. مسئول کتابخانه هفته‌ای کتاب 
امانت می‌داد. پنجشنبه‌ها که از مدرسه 
تعطیل می‌شدم، با مادربزرگم یک سر 
می‌رفتیم کتابخانه و بعد سری به مغازه 
محله‌مان  کرایه‌ای  فیلم 
می‌زدیم. من به سن قانونی 
نرسیده بودم و مجبور بودم 
برای گرفتن فیلم کارت 
ملی مادربزرگم را امانت 
بگذارم. صاحب مغازه ما را 
می‌شناخت و برای همین 
را  فیلم‌هایش  بهترین 
برایمان کنار می‌گذاشت. 
بعد از گرفتن فیلم و 
کتاب، همراه با مادربزرگ راهی خانه 
می‌شدیم و صبر می‌کردیم تا شب شود 
و همه بخوابند تا بتوانیم هم فیلم‌ها 
را ببینیم و هم من بتوانم وقت خواب 
قسمتی از کتابی که گرفته بودم را 

برای مادربزرگ بخوانم.

مجتبی پارسا
روزنامه‌نگار

قرار نبود این کتاب را معرفی کنم. می‌خواستم کتاب »همدلی با 
بیماران رو به مرگ« اثر الیزابت کوبلر راس را به شما پیشنهاد کنم، 
اما در آخرین لحظات، نظرم عوض شد. نه از این جهت که کتابی بهتر 
پیدا کردم، نه! اتفاقا کتاب خانم راس یکی از بهترین کتاب‌هایی است 
که تا‌به‌حال خوانده‌ام؛ کتابی فوق‌العاده خواندنی، دلچسب، واقعی 
و تاثیرگذار از یک تیم بسیار حرفه‌ای روانشناس که به سراغ بیماران 
روبه مرگ رفته و با آنها گفت‌وگو کرده‌اند. خانم راس پروسه حرکت 
روانشناختی این بیماران را مورد بررسی قرار داد و متوجه سیر روانی 

آنها از زمان درک بیماری تا لحظه مرگ شد. حرکت 
از انکار بیماری تا پذیرش آن که شامل پنج مرحله 

بسیار دشوار برای بیمار است.
باری، ابتدا می‌خواستم این کتاب را معرفی کنم 
- که تا حدودی این کار را کردم، اما نه به‌طور کامل و 
نه آن‌طور که لایق معرفی است- اما کتابی دیگر را به 
شما معرفی می‌کنم که لزوما از این کتاب بهتر نیست، 
اما قطعا خواندنش لازمه فهم هر کتابی است؛ کتاب 
»چگونه کتاب بخوانیم« اثر مارتیمر جروم آدلر. لازم 

می‌بینم که ۵ نکته را در مورد این کتاب بیان کنم: 
۱- این کتاب، از سنخ کتاب‌های موفقیت و غلبه بر ترس 
و عدم اعتماد‌به‌نفس و چگونه پولدار شویم نیست! این کتابی 
کاملا جدی، حرفه‌ای و دقیق در مورد نحوه صحیح کتاب 
خواندن است که همه کتابخوان‌ها – به‌جز کسانی که برای 

سرگرمی می‌خوانند- باید آن را بدانند. 
۲- اگر گمان می‌کنید از قبل می‌دانید که چطور باید کتاب خواند، 

یا حدس می‌زنید که اطلاعاتی اجمالی در مورد کتاب خواندن دارید 
یا گمان می‌کنید که می‌دانید در این کتاب چه چیزهایی نوشته، یا 

هرچه که هست، به درد شما نمی‌خورد، سخت در اشتباهید! 
۳- این کتابِ 421 صفحه‌ای، موضوعات بسیار زیادی را با 
دسته‌بندی کاملا دقیق، فهرست‌بندی کرده است؛ از خواندن اجمالی 
تا خواندن تحلیلی. از نحوه خواندن کتاب‌های داستان، شعر و تاریخ، تا 
علوم، ریاضیات، فلسفه و علوم اجتماعی. بنابراین گمان نکنید که اگر 
رشته شما، مثلا علوم پایه یا ادبیات و داستان‌نویسی است، پس این 

کتاب به درد شما نمی‌خورد. اصلا این‌طور نیست. 
۴- ترجیح می‌دهم جملاتی را از مترجم و نویسنده بیاورم تا 
اهمیت این کتاب را بهتر دریابید. محمد صراف تهرانی، مترجم این 
کتاب نوشته است: »مردم تصور می‌کنند که می‌دانند چگونه بخوانند، 
درحالی‌که اکثرا این هنر را ندارند و خواندن آنها در حد خواندن ابتدایی 
است و دست‌اندرکاران آموزش‌وپرورش نیز از کنار این 
مشکل به سادگی گذشته‌اند؛ درحالی‌که در بسیاری 
از کشور‌ها، به دلیل اهمیت این موضوع، ساعات خاصی 
را در برنامه هفتگی مدارس و حتی دانشگاه‌ها به این امر 
مهم اختصاص داده‌اند. هیچ‌کس فقط با تذکراتی چون 
»دقت کنید« و »خوب بخوانید« نمی‌تواند خواننده 
خوبی بشود.« نویسنده نیز در بخشی از این کتاب، در مورد 
اهمیت درست خواندن، جمله‌ای را از مونتنی، نویسنده و 
فیلسوف فرانسوی نقل می‌کند و می‌گوید که ما با دو نوع 
جهل روبه‌رو هستیم: »جهل عامیانه که پیش از تحصیل 
دانش وجود دارد و جهل عالمانه که بعد از کسب دانش گریبانگیر 
انسان می‌شود. اولی مربوط به کسانی است که اصلا بی‌سوادند و 
کتاب نمی‌خوانند. دومی جهل کسانی است که کتاب‌های فراوانی را 

بد خوانده‌اند.« 
۵- این کتاب، از سوی دکتر مصطفی ملکیان، اندیشمند معاصر 

توصیه شده است. 


